Non defendere videtur, non tantum qui latitat, sed et is qui praesens negat se defendere, aut non vult suscipere actionem.

EXPLICATIO.

Pertinet haec regula ad contumaciae explicationem, ut sciamus, qui contumaces dicantur, et quae poena á jure erga eos sit statuta. Fit enim locus contumaciae, quoties quis non defenditur in judicio, quod tripliciter ratione.

Primó se defendere reus non intelligitur, qui fraudationis gratia turpiter latitat, et ne judicium suscipiat contra credidores, se occultat. *l. Fulcinius, §. quid sit, supr. ex quib. caus. in poss. eat.*

re aceptar la accion, lo cual sucede principalmente cuando despues de la contestacion de la demanda, no se insiste en la defensa que se habia adoptado; ó si al principio del pleito se relusa dar la fianza de pagar lo juzgado y sentenciado. *l. praeator at, 2. dict. tit. 42.—4. l. recte defendi, 63. D. de judic.*
5.—1. (3)

Tercera. Tampoco parece que se defiende el que, estando presente se niega á hacerlo, (4) ó preguntado por el Praetor, guarda silencio y no responde, pues á este tambien se le castiga como contumaz y desertor. *l. de aetate, 11. §. qui tacuit,*
4. D. de interrog. in jur. fact. 44.—1. (5)

La pena de la contumacia es la condenacion en todas las costas y gastos del pleito; que se pronuncie sentencia contra los contumaces, como si hubieran estado presentes, y finalmente que se ponga al acreedor en posesion de los bienes del deudor, facultándolo para gaslarlos y enagenarlos. *l. consentaneum, 8. junct. auth. qui semel, C. quomod. et quand. judex. 7.—45. (6)*

Finalmente: al verdadero contumaz no se le otorga apelacion, aun cuando quiera interponerla. *l. et post edictum, 73. §. et sciendum est, 5. D. de judic. 5.—1. (7)*

Secundó non videtur defendere, qui actionem non vult suscipere, quod maxime fit, quando post litem contestatam in suscepta defensione non perseverat, vel si in litis initio de judicato solvendo satisdare nolit. *l. 2. supr. ex quib. caus. in poss. l. recte defendi, 63. supr. de judiciis.*

Tertió non videtur se defendere, qui praesens negat se id facturum, vel qui interrogatus á Praetore, omnino non respondet, sed tacet. Nam et hic tanquam contumax et emansor punitur. *l. de aetate, §. qui tacuit, de interrog. act.*

Poena autem contumacium haec est, quod in expensas omnes, in lite factas, condemnentur, item quod in eos, ac si praesentes essent, sententia feratur, denique quod eorum bona praetor á creditoribus possideri, distrahi ac alienari decernant. *l. consentaneum, juncta Aut. qui semel, C. quomodo et quand. jud.*